
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
COMUNE DI GRESSAN 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

 
COMMUNE DE GRESSAN 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 267 del 30/09/2021 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
FORNITURA DI FONDENTI SCIOLTI PER IL DISGELO DELLE STRADE COMUNALI 
DALL'01/12/2021 ALL'01/05/2022 - CIG. Z5B331BFD2           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Massimo ORO 

Preso atto che la stagione invernale è prossima al suo inizio ed è pertanto necessario 
individuare e designare con urgenza una unica ditta per l’approvvigionamento, in caso di 
necessità, di fondenti sciolti per il disgelo delle strade comunali fino all’01/05/2022;  

dato atto che il deposito comunale dei fondenti salini ha una capacità massima di 250 
quintali e che, vista l’urgenza nell’utilizzo del prodotto, lo stesso dovrà essere consegnato 
entro 12 (dodici) ore dall’ordinativo telefonico in caso di esaurimento del materiale 
stoccato in deposito;  

accertato che risulta pertanto necessario provvedere all’affidamento della fornitura, ad una 
ditta specializzata nella fornitura e consegna di fondenti sciolti;  

premesso che: 

- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

considerato che l’importo previsto dell’affidamento in oggetto è pari ad € 23.500,00 i.v.a. 
esclusa e quindi inferiore ad €. 40.000,00 i.v.a. di legge esclusa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

ritenuto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello indicato all’articolo 36 
comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, che prevede l’aggiudicazione mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

verificato che:  

- il MINISTERO DELLE FINANZE non ha stipulato convenzioni per la fornitura del materiale 
necessario a questa Amministrazione, come verificato dal Geom. Danieli Cristian – 
Tecnico Comunale sul sito internet della Soc. CONSIP S.p.a. (www.acquistinretepa.it); 

- la REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D’AOSTA non ha stipulato convenzioni per la fornitura 
del materiale necessario a questa Amministrazione, come verificato dal Geom. Danieli 
Cristian – Tecnico Comunale sul sito internet della Soc. IN.VA S.p.a. (https://inva.i-
faber.com/;); 

- non è pertanto possibile utilizzare i parametri di prezzo-qualità presenti nelle convenzioni 
attive della SOC. CONSIP S.P.A. o della SOC. INVA S.p.a, quali limiti massimi, per 
l’affidamento della fornitura necessaria;  

- il MINISTERO DELLE FINANZE ha inserito nella sezione MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) del sito internet della Soc. CONSIP Spa, la categoria 
merceologica relativa alla fornitura del materiale necessario, come verificato dal Geom. 
Danieli Cristian (Tecnico Comunale) sul portale all’indirizzo web “www.acquistinretepa.it”; 

- nella sezione MEPA del sito istituzionale della SOC. CONSIP S.P.A. sono presenti ditte 
che commercializzano fondenti sciolti ad uso stradale, ma presentano quantitativi minimi 
di fornitura e tempi di consegna NON compatibili con le necessità di questa 
Amministrazione Comunale; come da verifica effettuata dal Geom. Danieli Cristian 
dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

- la società IN.VA. S.P.A. ha inserito nella sezione “E-procurement” (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per la Valle ‘Aosta) del sito internet della “Centrale Unica 
di Committenza della Regione Autonoma della Valle d’Aosta e degli Enti Locali della 
Valle d’Aosta”, la categoria merceologica relativa alla fornitura del materiale necessario, 
come verificato dal Geom. Danieli Cristian (Tecnico Comunale) sul portale all’indirizzo 
web https://inva.i-faber.com/; 

- nella sezione “E-procurement” del sito istituzionale della SOC. IN.VA S.P.A. sono 
presenti ditte che commercializzano fondenti sciolti ad uso stradale, ma presentano 
quantitativi minimi di fornitura e tempi di consegna NON compatibili con le necessità di 
questa Amministrazione Comunale; come da verifica effettuata dal Geom. Danieli 
Cristian dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

dato atto che:  

- pertanto non è possibile ordinare direttamente il materiale necessario tramite i portali 
internet della SOC. CONSIP S.P.A. e della SOC. IN.VA. S.P.A, in quanto sono presenti 
condizioni di vendita e di fornitura inidonee rispetto alle necessità logistiche di questa 
Amministrazione Comunale;  

- sul portale internet della SOC. IN.VA. S.P.A. è possibile indire una procedura 
concorrenziale telematica (richiesta di preventivi di spesa a diverse condizioni), invitando 
alla procedura le ditte iscritte ed abilitate nella categoria merceologica relativa al 
materiale necessario (fondenti sciolti per il disgelo delle strade);  

ritenuto opportuno provvedere all’individuazione dell’affidatario della fornitura previa la 
consultazione di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di 

https://inva.i-faber.com/
https://inva.i-faber.com/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti; 

visto l’elenco degli operatori economici iscritti al Mercato della Pubblica Amministrazione 
istituito e tenuto costantemente aggiornato dalla Soc. In.Va S.p.a, di cui questa 
Amministrazione intende avvalersi per la scelta degli operatori economici da invitare per 
l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto; 

ritenuto di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 - comma 4 – lett. a) e dell’art. 97 – comma 3bis del D.Lgs. 50/2016 , 
limitatamente alle parti ribassabili ai sensi di legge;  

visti i seguenti documenti di gara, necessari per la partecipazione alla procedura negoziata 
di cui all’articolo 36 - comma 2 - lettera a) e più precisamente: 

 Domanda di partecipazione; 

 Dichiarazioni personali dei soci; 

 Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 Offerta economica;  

e ritenuto di procedere alla loro approvazione;  

ritenuto di dare avvio alla procedura di affidamento della “fornitura di fondenti sciolti per il 
disgelo delle strade comunali dall’01/12/2021 all’01/05/2022” (CIG. Z5B331BFD2), sulla 
base dei documenti di gara sopra elencati per un importo a base di gara della fornitura 
soggetto a ribasso d’asta pari ad € 23.500,00 i.v.a. esclusa;   

preso atto che pertanto le offerte dovranno essere formulate e presentate in via telematica  
tramite la piattaforma “Centrale Unica di Committenza” della Soc. In.Va. S.p.a. 
(https://inva.i-faber.com) entro i termini definiti nella procedura concorrenziale telematica 
(richiesta di offerte) che sarà indetta;  

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del Bilancio 
dell’ente; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere all’affidamento della fornitura di fondenti sciolti per il disgelo delle 
strade comunali dall’01/12/2021 all’01/05/2022” (cig. Z5B331BFD2), mediante 
affidamento diretto di cui all’articolo 36 - comma - 2 lettera a), come indicato nelle 
premesse;  

2. di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 - comma 4 – lett. a) e dell’art. 97 – comma 3bis del D.Lgs. 50/2016, 
limitatamente alle parti ribassabili ai sensi di legge; 

3. di dare atto che per il presente affidamento l’impresa incaricata assumerà tutti gli 
obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

4. di approvare i documenti di gara sotto elencati, necessari per la partecipazione alla 
procedura negoziata di cui all’articolo 36 - comma 2 - lettera a) e precisamente: 

- Domanda di partecipazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

- Dichiarazioni personali dei soci; 

- Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

- Offerta economica;  

5. di stabilire di utilizzare, per la scelta dei partecipanti da invitare alla procedura di 
gara telematica, l’elenco degli operatori economici iscritti al relativo bando del 
Mercato della Pubblica Amministrazione istituito e tenuto costantemente aggiornato 
dalla Soc. In.Va S.p.a;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Determinazione n. 267 del 30/09/2021  

Il Responsabile dell'istruttoria IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to  F.to Geom. Massimo ORO 

 

SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Anno Imp/sub Voce Cap. Art. Importo impegno 

                                    

Gressan, lì _________________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to * 

 

Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 25, in data _______________ e vi rimarrà affissa per la durata 

di 15 giorni consecutivi. 

Gressan, lì __________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 

 

Pubblicazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

ART. 23 – Storico:   lavori, forniture e servizi   accordi con privati o PA  
    X altro 

 ART. 15 – Incarichi 

 ARTT. 26 e 27 – Contributi 

 ART. 37 – Lavori, Servizi e Forniture  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Gressan, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 Dott.ssa Josette GRIMOD 
 


